O presente trabalho tem por objetivo elucidar o que é a Dogmática do Tribunal, ou seja, pretende 

responder como são aplicados e operacionalizados os conceitos analíticos de fato punível nas 

decisões do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, a partir da análise de 112 (cento e doze) 

acórdãos proferidos por tal Tribunal. Atesta-se que o Tribunal articula um sistema de dogmática 

penal ancorado em um modelo clássico de Direito Penal, bem como no paradigma positivista do 

Direito Penal do Autor. Isto reconfigura as categorias analíticas de fato punível, de forma a

[...]

da dogmática penal para a defesa do cidadão, uma vez que ela ainda é tudo o que se tem para 

limitar juridicamente o exercício desenfreado, violento e seletivo do poder de punir estatal.  

Metodologia 

A presente monografia baseia-se na análise empírica qualitativa de 112 (cento e doze) 

acórdãos proferidos pelo Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, obtidos pelo sítio virtual do 

Tribunal7. 

De início foram obtidos acórdãos que decidiam sobre diversos tipos de injusto, uma vez 

que era necessário obter decisões que, em conjunto, permitissem que toda a teoria do delito fosse

[...]

Penal, uma vez que se nega a considerar, no nível de análise da teoria do delito, as situações em 

que não se pode atribuir exclusivamente ao agente o resultado típico como obra sua. 

IX. A ordem de análise das decisões e a crítica à Teoria Geral do Processo 

Ao longo da análise dos 113 (cento e treze) acórdãos, observa-se que existe uma ordem de 

análise nas decisões que não está relacionada com a ordem de análise típica da estrutura da teoria 

do delito, mas que aborda os seguintes pontos, nesta sequência: (i) materialidade, (ii) autoria122,